
(ffiDr Rôbêrsôn Dióôênês Côéihô

EXCELENTíSSIMO E ILUSTRíSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL
SANTANA DO CARIRI/CE

REPRESENTAÇÃO ADMI NISTRATIVA

PROCESSO N' 10.10.2022.O1-PÉ I 2022

PREGÃO ELETRÔNICO

BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA, pessoa jurÍdica de direito privado, inscrita
no CNPJ /MF de n" 00.404.5241000148, localizâda a Avenida Treze de Maio 2298 -Salâ '12,

Bênfica, Fortalezalgeaá, CEP 60040-531, com o coslumeiro acatamento nêstê ato
representado por seu sócio administrador Sr. EDIVAL CORREIA BRAGA JUNIOR, brasileiro,
casado, inscrito no CPF 378-424.473-49, bem como do seu Advogado, Dr. RoBERSON
DIÓGENES COELHO, brasileiro, casado, ãdvogâdo, com êscritório na Avenida I de

Novembro, 1390, §ala 03 e 04, cêntro, JaguaÍibe-CE, com registro na OAB CE no 15.391,
vêm, respêitosamente, à presença destâ respeitável Comissão, com baae noa termos da
Lêi N' 10,520/2002, Art. 90, cc Lêi No 8.666/1993, Art. í09, ll, vem promover a pÍesentê:

REPRESENTACÂO ADM IN ISTRATIVA

Em Íace da DECISÃO que ocasionou a DESCLASSIFICAçÃO DA EMPRESA
BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA NA PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA,

ILUSTRE COMISSÁO

A Presênte representação requer que esta respeitável comissão da
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRUGE, reveja a dêcisão apresentada em
PARECER DE ANÁLISE DE PROPOSTAS datado dia 05 de janeiro de 2023 e publicâdo no
dia 06 de janeiro de 2023, parâ quê sêjam adotadas as medidas liminares cabíveis conformê
exigíveis em Lei.

DO OBJETO DA LICITACÃO

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAçÃO DE
SERVIÇOS E FORNECIMENTOS DE MATERIAIS PARA O GERENCIAMENTO DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI/CE,
COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, REALCE E
EFICIENTIZAÇÃO ENERGETICA, CONFORME ESPECIFICAÇÔES CONTIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Ày. 8 de l{0y0mIr0, l{.01390 . §ola 03 e 0,1, Íenlt0 - [Ip:63.475.m0.IaEüailbe ' ce.

I0l{I: (88) 0903 - 337C / l§13.522.1510 / I- llÀIL: r0c.afi0gad0@yaI00.c0m.br



DR. ROBERsON DIÓCENEs COELHO
ADVOGADO

l.Da RêstÍicão e/ou Frustracão do Caráter ComDetitivo

O Artigo 30 da Lei 8.666i93, êstâbelece:

"A licitaÉo destina-se a garantir a observância do princípio
isonomia
orocêssada ê iulqada em êstrita conformidãdê com os princípios básicos da lêqalidade.
da impessoalidade. da moralidade. da iqualdadê. da oublicidadê. da probidade
administrativa. da vinculacão âo instrumento convocatório, do iulEamento oblêtivo ê
dos quê lhes são correlaÍos,"

ll.Do Cabimento e da Tempestividadê do Recurâo

Conforme a Lei de Licitacão 8666/1993. Art, 109. Dos atos da Administracão
decorrentes da Aplicacão desta Lei cabem:

| - recurso, no prazo dê 5 (cinco) dias úteis a contar da
intimação do ato ou da lawatura da ata, nos casos de

a) habilitação ou inabilitação do licitantê;
b) iulgamento das propostas
c) anulação ou revogação da licitação;
d) indeíerimento do pedido dê inscrição em registro

cadastral, sua alteraçâo ou cancelamento;
e) rescisão do eontrato, a que se refere o inciso I do art. 79

desta Lei;
f) aplicação das pênas dê adveúência, suspensão

tempo.ária ou de multa.

ll - reoresêntacâo. no prazo de 5 (cinco) dias útêis da
intimacâo da declsão rêlacionada com o obiêto da licitacão
ou do contrato. de ouê não caiba rêcurso hiêrárouico:

lll - pedido de reconsideração, de dêcisão de Ministro dê
Estado, ou Sêcretário Estadual ou N4unicipal, conforme o

caso, na hipótese do § 30 do art. 87 desta Lei, no prazo de no prazo de 1O (dez) dias úteis
da intimação do ato.

Lei No 10.520/2002 - Art.9o Aplicâm-Ge subsldiariamêntê. para a modalidadê de
preoão. as normas da Lêi no 8.666/93,

ÀV. 8 dt l{ovêmtÍo, il.' 1390 . §ala 03 e 04, Íe Í0 - 0[Pi 63.475.000 - Iagüarlbo - 00.

I0li[: (88) 0903 , 337X / 18813522.1510 / X- tlÀIL: nlc.adv00ad0@yatu0,00m.IÍ

§ ru-"»a-rff



DR. R,OBERSON DIOCENES C

subsidia as normas da Lei No 8.666/93. oodendo usar o fundamente iurídico do Art. '109. ll ê

rá:
lll. Dêsta foÍma referêntê aos atos ouo não cabem RECURSO. ainda cabe uma

REPRESENTACÃO ê se DÍêciso Um PEDIDO DE RECONS]DERACÃO fundamentada
oara solicitar rêvisão dos atos

DOS FATOS:

Conformê noÍÍnas êditâlicias, foi enviado pêla Empresa Bezêrra e Bragâ Comercial Lida. na

data ê prâzo êstabelecido em sistema, a PROPOSTA CONSOLIDADA DE PREÇOS, segundo as
êxigências estabelecidas no respectivo edital no que concêrne aos itens 5.Í.2. I 8-4 a-f I 8.5 a-c I 8.7
I 8.9 I 8.23.1 18.23.2 a-h.

Após envio da documentação por e-mail em PDF devidamentê assinadas e rubricadas, nos
foi solicitado por e-mail paÍa dar uma maior agilidade a confêrência, os arquivos em Excel, onde estes
também forâm ênviados êm imediato, sêmpre nos colocando à disposição, caso fosse necêssário.

Na data de 05 de janeiro de 2023, foi assinado o PARECER DE ANÁLISE DE PROPOSTAS,
ondê êste foi publicado em sistemas na data de 06 de janeiro de 2023, o PARECER PUBLICADO
tornou a PROPOSTA da empresa BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA DESCLASSIFICADA,
conforme dados apresêntados e publicados no ANEXO I - ANÁLISE DOS DADOS DAS

PROPOSTAS, seguê abaixo.

Em verificação junto a nossa área técnica pode ser veriÍicado que o item 8.5 abordado
no ANEXO I - ANÁLlsE DoS DADOS DAS PROPOSTAS, O insumo êm quêstão Íoi copiado do
itêm 6.í5 para sêr adaptado aos dados do item 6.17. Ele não foi substituído e nem alterado, pois não
podemos alterar os insumos sêm uma pévia anuência da PreÍeitura.

Trata-se de um simples erro de digitaçáo onde não ocorreu majoração de valores, não
alterando a essência do item 6.17 pêrmanêcêndo o mêsmo texto do rêfêído ítem, bem como, o
coeÍiciente, preço unitáÍio e total na íntegra, não tendo, portanto, prêjuízo para nenhuma das partes,
pois o serviço dêverá sêr êxecutado na suâ totalidade com todâ sua quâlidâde. Seguê abaixo,

ÀV. E de XovemDÍ0, il.o 1390 - Sala 03 e 04, Ce I0 , [IP: ó3.475{00 - laEüaí0e - 0e.

f0l{Í: (88) 9!Xl3 . 3373 / l§11522,1í10 / P lllll} If.ady0ga 0@ya[00.r0m.br



DR. R.OBER,SON DIÓGENE5 COELHO

ORCAI\lENTO

r rL Gl-1q
a:

]TEI,1 DEscRrÇÀc Dcs sERVrios UND ÔL]ANÍ
VALOR ]JNIi

cotí sor
PREçOTOTAL

COI,I BD]

n.11
RECCI''POSIÇÀO DE PAV|I,]ENÍAÇÃO EN1

P:DRA ÍOSCA Ci REÂPROVEi-|Ai]ENTO
t.r2 2tc R§ 93 95 R$ 1S7,e9

c0Í\,rPosiÇÁo _D_E !Lr§rQ lJ N]TrBçl

Como foi colocado no orÇamento êfvialro pelE emprqsa Eezerra G Braqâ:

ConÍorma Planilha da Prefeiturã

oE PÀvtwnrÀÇÁô

Àv. 8 de lloy0mDr0, l{., 1390 - §ata 03 e 04, ce r0 , ÍIp: ó3.475.0$ - fagmrlD0 - 0e.
f0l$: (88) 9003 . 3371 / l§13522.1510 / I- ilÀIl: rde.adr0Éaü0@yan00.c0m.br

4



DR. R.OBERSON DIOGENES CO

Excelentíssimo Pregoêiro, haja vista que um erro de digitação, não é motivo
dêsclassificação, visto quê E[e r

do licitante não constitui motivo suficiente para a desclassificaÇão da proposta.

ouando a planilha puder ser aiustada sam a necessidada de maioraÇão do preco

ofertado. Acórdão 1.811/2014 - Plenário)..

ir tril ,. r' fr. r:1r.)í tt -r .

PLANILHA DE COMPOSICÃO ANALITICA DA TAXA DE BDI

-?'r*---i-iãif *-í.. , ,...Ê= -F:-

-lrig*,Êr..#""--'""'
-- .." "§ :-.. 

.

p*"q
F--sCS-

<{L
rübÍlêl

@

Áv. 8 de l{ovêmDr0, t.0 1390 - §ala 03 e 04, [enlrc - cIP: 63.4?5{00 - laguarlDe , ee.

I0lü: (88) 9903 - 3373 / (§13522-1510 / F illlll: Id0.adv0dad0@)yat00.c0m.br



DR., R.OBERSON DIóCENE5 COELHO

É importante verificar que recentemente, ao analisar hipótêsê sêmelhante, o
indimu
êventuais falhas na proEosta e reafirmou a impossibilidage de o licitante malorar o
valor inicialmênlê proposto

A,ém disso, aos órgãos ê entidades subordinados à disciplina das Instruções
normativas editâdas pelo Mpog, a lN n" 02/2008 dispõe êxpÍessamêntê, êm sêu art. 29-4,

§2o, quê "erÍos no prêenchimento da planilha não são motivo suficiênte para a
desclassiÍicacão da Eronosta, quando a Planilha puderser aiustada sem a nêcêssidade
dê maioracão do ore€o oÍertado, ê dosdê oue sê comorovê ouê este é suÍiciente para

aÍcar com todos os custos da contratacão".

Como regra, o Tribunal de Contas da União compíeendê possívêl permitir quê a
empresa oÍertanlê da melhor proposta possa conigir a plânilha aprêsêntada duÍante o
certame. No entanto, essa possibilidade não pode resultar em aumênto do valor total já
regislrado que serviu de parâmetro comparativo êntre os participântes.

Destaque-se no Edital:

Item 8,10. Os preços propostos sêrão dê exclusiva responsabilidadê do
licitante, não lhê assistindo o dirêito de plêitear qualquêr alteração dos mesmos, sob
alegação de erro, omissão ou qualqugr outro argumênto não prôvisto om lei,

Item 8.í6 rêlata-se que o Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar
documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prâzo

de até quatro horâs, sob pena de nâo acêitação da proposta.

Item 8.í9 Enos no preenchimênto da planilha não constituêm motivo para â

deselassificação da proposta. A planilha podêrá sêr ajustada pêlo licitaflte, no prazo indicado
pelo Pregoeiro, desde que não haja majoração do prêço:

Item 8.20 O ajuste de que irata este disposilivo sê limitâ a sanar erros ou falhas que

não alterêm â substancia das propostas;

ÀV. 8 de N0YemIÍ0, l{.0 1390 , §Ela 03 e lM, Í0[lÍo - í[p: 63.4?5{0{ - taEüarlDe . 0e.
f0lü: (88) 9!f03 - 3373 / (88)3522-1510 / [- iíÀIl: Iíe.aff0ga 0@,mh00.mm.Dr

§;;jc*
---.&



DR. ROBER5ON DIÓGENEs COELHO

I\Ía{q! n |:]1{alqdÉsr. !a
ri*i|Í;}*r À.! 6rs ris,aic ql

;Êttr'cc.l* r l1r t.ll,$i!,{írr_xls

Sr. Pregoeiro, acredito ter ocorrido algum êngano, pois os valores apresentados em

PLANILHA EM ANEXO NO PARECER DE ANÁLISE DE PROPOSTAS, não paTecem seT os
mesmos da planilha entregue a Prefeitura constanle em sistema, rubricados, carimbados e

devidamente assinados pois os valores calculados a partir dos prêços unitários informado na

Planilha Orçamentária são os mesmos do Preço Global da Proposta.

Em análise detalhadâ poderá ser verificado que alguns itens abordados nã Planilha
da Prefêitura e no PARECER DE ANÁLISE DE PRoPoSTAS apÍesentado, não conferem

com os itens abordados na Planilha enviada pela Bezêrra e Braga.

Verifica se que nos itens 8"23.1 e 8.23.2 abordados no PARECER DE ANÁLISE DE

PROPOSTAS, encontra se nítido que, na Planilha Orçamentária da Empresa Bezerra e Braga

não ocorreu preços superiores ao limite estabelecido ou manifêstamente inexêquívêis
e que a Bezerra e Braga não aprêsentou preços inÍeriores a 70% conforme descrito as
alíneas a,b,c,d,e,íg,h constantes em êdital. O aue comDrova oue a PLANILHA
ORCAMENTÁRlA CONSOLIDADA enviada pela Emoresa Bezerra e Braqa não desrespeitou
os critérios estabelecidos em edital. a olanilha enviada pêla empÍesa Bezena e Braqa

Comerciâl Ltda eslá correta.

Dêstaque sê que após o envio da Proposta Consolidada devidamentê assinada,
foi solicitado em sêEuida por e-mail a Proposta Consolidada Completa da Emprêsa
Bêzêrra ê Braqa em Excel oara ÍacilitaÍ a analisê, e Íoi encaminhado logo êm seguida,
mesmo sabendo ,oquê
comprova a intenção da Bezerra e Braga em colaborar com a agilidadê do procê§so.

Ày. I de N0v0mbru, ll.0 1390 - §ala 03 e 04, Ce Í0 - CXp: 63.{75400 - faÉ[flÍli0 - Ce.

f0lü: (88) 9!m3 - 3373 / l88llí22-1510 / [- ilÀl[: mc.aüv0gad0@yaI00.c0m.br

d6l.-



,.r [-qrq
ffi-

Senhor Pregoeiro, é nítidô quê a Preíeitura contém os arquivos em Excel da

Bezerra e Braga e com eles pode se comprovar que:

Que a Planilhâ Orçamentaria dâ Empesâ Bêzêffa e Brâga ênviada ao
pregoeiro, e anexada êm sistemas é a oficial, não tendo divêrgência êntre o prêço

global da proposta e total calculado a partir dos preços unitários.

Os preços unitários foram arredondados para 2 casas decimais, mâs na hora

da multiplicação leva-se em conta o valor real do preço unitário, exemplo no item 1.1

da planilha, o preço unitário que aparece na planilha é R$ 25,50, preço real R$

25,4979999, prêço anedondado para 2 casas decimais, Íicando um valor de R$ 25,50

conforme pede no item 8.9 do Edital.

Veia que multiolicando o valor R$ 25,4979999 oor R$ 29.748.00 (ouantidade

do itêm) dará um valor dê RS 758-514.50 ê não o vâlor de R$ 758.574.00 oue será
fruto da multiplicacão de R$ 25.50 por R$ 29.748.00 como informou o setor da

enqenharia da prêfêitura.

O demais item do orçamento segue essa metodologia, fazendo o valor total

de RS 3,164.552,75 (Três Milhões, Cento e sessênta e Quatro Mil, Quinhentos e

Cinguenta e Dois Reaís e Setenta e Cin6o Centavos) o mesmo valor da proposta.

Com isso não oerou MÀJORACÃO e nem exeouibilidade no V.alor Global
ofertado no Prêqão, o quê não oodê acarrêtar em uma DESCLASSIFICACÃO.
conÍorme previsto êm Lei e Edital.

Itêm 8,9. (EDITAL) Os prêços constantes do orçãmênto da licitantê deverão
contêr apenas duas câsas decimais após a virgula, cabendo ao licitante dêsprêzar os
númêros após as duas câsas dêcimais dos centavos;

Àv. 8 de Itovemlm, l{.0 1390 - §ala 03 e 04, Íe[lro . Í[p: ú3.475400 - Jagüaíbe - Íe.
I0l$: (E8) 9903 - 3373 / 18813í22.1510 / [- ilÀIL: Íd0,ôdv000ü0@yam0.mm.Dr

8



DR. ROBERSON DIóGENE5 COELHO
ADVOGADO

ir I l ,t,{l: Íd'

üffiH§

Rs 3.Ê1"?.1i.3,&80

lrÀlü§[JBÍ-
{I Êstfl$

vÀu!§at uillT. #
fiDI R5

vÀtfr§ -rúTÀt§ [/ üPl *5

fl*"à§ Fu *.rq 2
.- 

-ú 
"i,

RllbílÊ.

Q"*"

ÂY. E te lovenuo, 1." 1390 - §ala 03 e 0,t, Í0[ro - cIJ: 63.475.1L0 . ragueÍno ' ft.
Illlü: (s8)9903 - 337t / Ww»-file / X. üÀlI: flÍ.dvq!ad0@v0t00.on.lr

:



DR. ROBERSON DIóGENES COELHO
ADVOGADO

"FOFOüIA 
§Oi§(lÀt

Fcrl.rãr, r{. Dâíalúo * lolâ

eo FÍlgEair! fl ã*hr! larddFa .Ía tlrrtjr íro c.rwÊ{ra

g;*J
qfr,

10

Àv. E de iloyemDr0, il." t390 . sals 03 e 04, [entro . cxp: 63.475.fit0 - IaEuôdm. Íe.
I0I[: (88) 9903 , 3373 / lSEl?í22.1í10 / [, ilÀII.: rdr.a0r0gaú0@y0n00.00m.0r

§
iiEh-T DESCRICAO EO SSRVICO VÂI iJP G! Ô3ÀI

OE I]ESSCÀ JiJRICiCÀ
DÉ
DE

R§ 3-16.4.552.75 {Três MilhÕes CÊni6 e Sêssenta e Quatrô Mij, ê iniiêntos e CinqtJêntã e
lors lee;s -" Se:enta e CIncc 3efliêvosi.



DR.. ROBERSON DIóGENE5 COELHO
ADVOGADO

PLANTLHA ORCAMENTÁRIA APRESENTADA PELA BEZERRA E BRAGA

§;;
d

^ Róbrtcr

Q*,*

11

Àv.I de xovemDr0,I." 1300 - §ala03e04,(e r0, ÍnP: ó3,475{fr).lagua be.0e.
I0XX: (88) 9903 - 3373 / 18813522-1510 / X, illll: rdc.ady00nü0@yal00.00m.bl



DR. ROBER.SON DIóGENEs COELHO

sreDOS PEDIDOS:

Aduzidas as razões que balizaram a presente REPRESENT
ADMINISTRATIVA, solicilamos que o excelentíssímo pregoeiro e sua respeitável
comissão, recaba a presente REPRESENTAÇÃO ê CLASSTFTQUE A PROPOSTA
DE PREçOS CONSOLIDADA, dA IiCitANtE BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA,
que foi apresentada conforme previsto em Lei e Edital, para que prosperem os
princÍpios fundamentais e Constitucionais reitores da Administração Pública, bem
como, para que se faça a verdadeira Justiça.

Fortaleza, 09 de janeiro de 2023.

FDVAL coiRíA 8BÁ6A :ff ffi .ÁÊ:"&m,i,
luNIoRi7al2447349 r-r@!iii!.;o;,ú

Edival Correia Braga J nior

RG 91027004930 - SSPDS/CE

Bêzerra e Braga Comercial LTDA - EPP

cNPJ 00.404.52410001- 48

Dr, Roberson Diógenes Coelho

OAB: 15391/CE

^-;ffi-9r..,-.áQ

ADVOGADO

12

Àv. 8 de l{0yem}ro, il.o t090 - §ala 03 e tx, Íenh0 . Íxp: ó3.475{}00 . roguartDe . te.
fOl{l: (EE) 9903 , 3373 / (88lfl,t22.1510 / X, ilÀIL: rd0.atr0Éaü0@ya[00.c0m.Dr


